trotzdem man sie in Wiclifschen Schriften vorfindet. Daß dies noch immer geschieht, davon finde ich auch in der vorliegenden Schrift einen Beleg. S. 103 heißt es: »Die Taboritische Anschauung, daß unwürdige Priester die Macht, die Sakramente wirksam zu spenden, verlieren, ist wohl mit Preger mit Recht auf Waldensischen Ursprung zurückgeführt worden. Weder Wiclif noch Hus haben einen solchen Satz gelehrt, während für das Bekenntnis der Waldenser jene Anschauung von grundlegender Bedeutung ist«. Diese Angabe des Verf. ist nicht richtig: einige Stellen aus einer Schrift, die bisher noch ungedruckt gewesen ist, besagen das Gegenteil. Im ersten Kapitel seines überaus bedeutenden Buches vom Leibe des Herrn (pag. 16) sagt er: *Unde quia sacerdos non habet potestatem faciendi hoc sacramentum nisi ministeriale Deo principaliter faciente, ideo dicitur conficere non corpus Christi sed nudum sacramentum; et sic propter sanctitatem vite et non propter illud adeo est laudandus. Et sic missa sacerdotis sancti est devocius audienda et missa peccatoris notorii est fugienda.* Und damit kein Misverständnis vorkomme, setzt er an einer späteren Stelle diese Betrachtungen fort (pag. 112): *Unde expedit populo habere multos devotos presbyteros, sed nocet eis multum habere presbyteros viciosos. Unde falsum est, quod tantum valet missa cuiuscumque presbyteri . . . una talis missa est dampnabiles et Deo odibilis et alia est meritoria et Deo acceptabilis: ergo sunt valde dispaes in valore; patet ex hoc quod ut sacerdos est Deo deceptor, est ministratio sua iniustior . . .* Nicht jeder Priester hat die Gewalt, den Leib des Herrn gen Himmel zu senden oder ihn zum Volke auf die Erde herab zu ziehen: *ideo nimis leve foret dicere quod bonitas misse attenditur penes bonitatem Christi vel partis sue . . .* Noch drastischer lautet ein Satz in einem zweiten bisher noch ungedruckten Traktate Wiclifs »De Confessionibus« cap. IV: *Et non dubium quin, si sacerdos a clavibus triumphantis ecclesie hic erravit, quod neque solvat neque liget spiritualiter.* Und so wie Wiclif gelehrt hat, so soll auch Hus gepredigt haben, *quod sacerdos existens in mortali peccato non potest conficere venerabile corporis Christi sacramentum et alia ecclesie sacramenta porrigere.* Man vergl. dazu den fünfzehnten der 45 Artikel Wiclifs: *Nullus est prelatus, nullus est episcopus, dum est in peccato mortali.*

S. 101 sagt der Verf.: Wenn die führenden Theologen der Taboritenpartei, von den Prager Magistern als Ketzer belangt, die Argumente für ihre Glaubenssätze in erster Linie der unerschöpflichen Rüstkammer von Wiclifs Schriften, deren Auctorität auch die Magister nicht anzufechten wagten, entnommen haben, so kann dar-